
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   41 
Del  02/07/2014  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ESTERNO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA DELLA TASSA SUI  
RIFIUTI (TARI) - ANNO D’IMPOSTA 2014. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di luglio alle ore 18,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dr.ssa Maria Grazia Mulas .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge 
di stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 
PREMESSO che l’Imposta Unica Comunale è basata su due distinti presupposti impositivi, uno 
basato sulla natura e valore degli immobili, l’altro legato all’erogazione e fruizione di servizi 
comunali; 
DATO ATTO  che la IUC è composta da: 

• IMU (Imposta Municipale Propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore 
dell’immobile a titolo di proprietà ovvero  di diritto reale di usufrutto, uso,  abitazione,  
enfiteusi, superficie; 

• TASI (Tributo servizi indivisibili) 
Componente servizi a carico sia del possessore sia dell’utilizzatore, per i servizi indivisibili 
comunali; 

• TARI (Tributi Servizio Rifiuti) 
Componente servizi destinata a finanziare i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore; 

VISTO  il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 
14 del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della 
TARES; 
VISTO  il “Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC)”, 
approvato dal Consiglio Comunale in data odierna; 
CONSIDERATO che in merito alla TARI:  
-  il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree 
scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani: 
-  la tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 
obbligazione tributaria;  
-  i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 
della tariffa sono stabiliti dal D. Lgs. n. 158/1999 recante il “metodo normalizzato”; 
-  la tariffa calcolata secondo il “metodo normalizzato” è di tipo binario in quanto suddivisa in parte 
fissa, determinata per la copertura delle componenti essenziali del costo del servizio, indipendenti 
dalla quantità di rifiuti prodotti, e in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti 
conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi; 
-  la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e  che il calcolo 
per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla superficie, 
mentre per le utenze non domestiche, il calcolo avviene sulla base della superficie con 
l’applicazione, in entrambi i casi, dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999; 
-  per la determinazione della tariffa il Comune deve anzitutto procedere alla ripartizione tra le 
categorie dell’utenza domestica e dell’utenza non domestica dell’insieme dei costi, distinti in parte 
fissa e parte variabile, secondo criteri razionali, garantendo un’equa ripartizione; 
-  è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata 
dalla Provincia di appartenenza; 
VISTE  le deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data 02.07.2014, con le quali sono stati 
approvati il Regolamento IUC, il Piano Finanziario, le tariffe e le date di scadenza delle rate per 
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti; 
DATO ATTO  che, per la riscossione della tassa, sono state fissate le scadenze del 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre; 



 

 

DATO ATTO  che il Comune riscuote direttamente la tassa sui rifiuti con l’invio ai contribuenti di 
appositi inviti di pagamento; 
CONSIDERATO  che il personale dipendente assegnato all’Ufficio tributi, anche in considerazione 
dei tempi stretti per avviare la riscossione, non è numericamente sufficiente a far fronte al gravoso 
onere della predisposizione, stampa e invio degli avvisi di pagamento TARI; 
RITENUTO , pertanto, necessario affidare ad un soggetto esterno all’Ente parte dell’attività 
preliminare alla riscossione del tributo in questione, in modo da poter garantire all’Ufficio tributi 
una valida attività di supporto negli aspetti prettamente pratici della gestione della riscossione del 
tributo stesso; 
VISTO  lo schema di convenzione, predisposto dal competente Ufficio comunale, contenente le 
condizioni e le prestazioni ritenute indispensabili per garantire un valido supporto al personale 
dell’Ufficio tributi, articolato in tre moduli fondamentali relativi a: 

- avvisi di pagamento; 
- avvisi bonari; 
- intimazione di pagamento; 

RITENUTO  di approvare lo schema di convenzione, allegato materialmente al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tributi per 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
ACQUISITI  i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE  lo schema di convenzione per l’espletamento delle attività di supporto della 
riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI) gestita direttamente dal Comune, allegato materialmente 
alla presente atto per costituirne parte integrante  e sostanziale, articolato in tre moduli fondamentali 
relativi a: 

- avvisi di pagamento; 
- avvisi bonari; 
- intimazione di pagamento; 

DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Tributi ogni adempimento conseguente; 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, vista l’urgenza, con separata ed unanime 
deliberazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

09/07/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 02/07/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 02/07/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 02/07/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


